
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE
 POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 88 
Porto Mantovano, il 11/09/2025

OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE IN VARIE STRADE COMUNALI IL GIORNO 13 SETTEMBRE 
2025  IN  OCCASIONE  DELLA  CORSA  CICLISTICA  5  TROFEO  PRATI 
STABILI. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

 PREMESSO che, nella giornata di sabato 13 settembre 2025, si svolgerà la corsa ciclistica riservata 
alla  categoria  Elite/Under  23  denominata  “5°Trofeo  Prati  Stabili“,  organizzata  dall’Unione 
Ciclistica Ceresarese ASD,  il  cui  percorso di  gara prevede il  transito  dei  ciclisti  e  dei  veicoli 
dell’organizzazione  sulle  seguenti  strade  di  proprietà  e  di  competenza  del  Comune  di Porto 
Mantovano, strada Maglio, piazzale Roma, strada Diversivo Mincio, strada Soave, via Della libertà, 
via Da Padova, strada Campagnina, strada Belvedere, via Siviglia,  via Marmirolo  del Comune di 
Porto Mantovano dalle ore 15:30 alle ore 18:00 e fino a cessate necessità;
CONSIDERATO che allo scopo di assicurare il regolare svolgimento della manifestazione sportiva 
e garantire la sicurezza della circolazione a tutela dei partecipanti e degli altri utenti della strada, si  
rende necessario procedere alla sospensione temporanea della circolazione sulle strade interessate 
dal percorso;
TENUTO CONTO che, per motivi di sicurezza pubblica o inerenti la sicurezza della circolazione, 
ex articoli 5, 6, 7 del CdS è possibile disporre, con apposita ordinanza, la sospensione temporanea 
della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti e stabilire divieti e obblighi di carattere 
temporaneo sulle strade o su tratti di esse;
RICHIAMATA  l’autorizzazione  allo  svolgimento  della  manifestazione  rilasciata 
dall’Amministrazione Provinciale di Mantova P.G. N. 55058 del 04/09/2025 e Protocollo LL.PP. n. 
1068 del 04/09/2025 (acquisito al protocollo dell’Ente scrivente al n. 21172 del 04/09/2025);
RICHIAMATO il decreto di sospensione della circolazione emesso dalla Prefettura di Mantova il 
09/09/2025 fascicolo nr. 2025-9155/Area II;
VISTI  gli  articoli  5,  6  e  7  del  30/04/1992  n.  285  “Nuovo  Codice  della  Strada”  e  il  D.P.R. 
16/12/1992 n. 495” Regolamento per esecuzione del Codice della Strada”, nonché le modifiche e le  
innovazioni introdotte dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;
VISTO  il  decreto del Sindaco di Porto Mantovano (MN) n.  21 del  31/07/2025 con il  quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile della Polizia Locale di Porto Mantovano (MN);
VISTO il D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267;

O R D I N A

 Per le ragioni in premessa citate, il giorno 13 settembre 2025 dalle ore 15:30 alle ore 18:00 e 
fino a cessate necessità, la sospensione temporanea della circolazione sul percorso di gara di 

Copia informatica per consultazione



strada Maglio, piazzale Roma, strada Diversivo Mincio, strada Soave, via Della libertà, via 
Da Padova, strada Campagnina, strada Belvedere, via Siviglia, via Marmirolo del Comune 
di Porto Mantovano.

L’organizzatore  prima  dello  svolgimento  della  manifestazione  dovrà  procedere  ad  un  accurato 
controllo finale del percorso per accertare, sotto la propria responsabilità:

- che le condizioni della strada consentano l’effettuazione della gara in parola;

- che il piano viabile non abbia subito modificazioni.

Resta inteso che nessuna responsabilità potrà gravare sul Comune di Porto Mantovano per eventuali 
incidenti che dovessero verificarsi nel corso della manifestazione.

Il Comune di Porto Mantovano si esime ex ante da ogni responsabilità per danni causati a cose o 
persone per effetto dello svolgimento di tale manifestazione, ritenendo unica responsabile la società 
organizzatrice.  

L’esecutività della presente ordinanza è demandata al personale della Polizia Locale nonché agli 
incaricati della società organizzatrice, ai volontari delle associazioni convenzionate con il Comune 
di Porto Mantovano.

Il provvedimento sarà reso noto al pubblico con l’apposizione in loco dei prescritti segnali stradali 
che  dovranno essere  conformi  a  quanto  stabilito  dalla  normativa  vigente  ed  in  ottimo stato  di 
conservazione e la pubblicazione all’albo pretorio comunale.
Avverso al presente provvedimento può essere presentata formale opposizione al T.A.R. di Brescia 
entro 60 giorni, ai sensi della Legge 1034/1971, oppure può essere presentato ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. n 1199/1971.
E' fatto obbligo a chiunque, per quanto di competenza, di osservare e far osservare le disposizioni 
emanate dal presente atto e che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge. 
Il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli art. 11 e 12 del D.  
Lgs.  30/4/1992 n. 285, è incaricato del controllo sull’applicazione del presente provvedimento.

Lì, 11/09/2025 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


